
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-044 дар назди Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй диссертаттсияи 
Иброгимов Х,ошим дар мавзуи “Методикам ташаккули салохияти 
хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тавассути халли 
масъалахои химиявй” аз руйи ихтисоси 13.00.02-Назария ва методикам 
таълим ва тарбия (химия)

Парвандаи аттестатсионии № ______
Кдрори шурои диссертатсионй аз 17 июни соли 2021 № 1

Барой сазовор донистани Иброгимов Х,ошим ба дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02-Назария ва 
методикаи таълим ва тарбия (химия)

Диссертатсияи “Методикаи ташаккули салохияти хонандагон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тавассути халли масъалахои 
химиявй” аз руйи ихтисоси 13.00.02-Назария ва методикаи таълим ва 
тарбия (химия) дар кафедраи химияи умумй ва методикаи таълими он 
МТД “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров” идро карда шуда, ба химоя санаи 28 январи соли 2021, харори 
№ 12, Шурои диссертатсионии 6D.KOA-044 дар назди Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй (734003, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 121, фармони Комиссияи Олии 
Аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 04 декабри 
соли 2020, № 265) барои химоя кдбул карда шудааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Иброгимов Х,ошим шахрванди 
Думхурии Тодикистон 11 декабри соли 1954 дар дамоати Хистеварзи 
нохияи Бободон Гафуров, вилояти Ленинобод (хозира Сугд) таваллуд 
шудааст. Соли 1972 ба «Донишкадаи давлатии педагоги Ленинобод ба 
номи С.М. Киров», факултети табиатшиносй ва география ба ихтисоси 
химия - биология дохил шуда, бо гирифтани_дипломи муаллими химия 
ва биология онро соли 1977 хатм намудааст. У аз соли 1977 то соли 1979 
дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии № 4 -и нохияи Вахш, вилояти 
К^ургонтеппа ба хайси муаллими химия ва биология фаъолият намудааст.

Иброгимов Х,ошим аз соли 1979 индониб дар муассисаи тахсилоти 
миёнаи умумии разами 5 хамчун омузгори фанни химия ва биология 
фаъолияти мехнатй дорад. У омузгори лаёкатманду хобилиятнок, 
эдодкору навовар буда, хар як дарси худро бо истифода аз шохахои 
усули фаъоли таълим, бо аёният ва воситахои техникй мегузаронад. Х,ар 
як дарси муаллим Иброгимов аз навгонихо пур буда, хеле шавховару 
пурмазмун гузаронида мешавад. Иброгимов Хршим дар байни 
шогирдону волидон ва домеаи омузгорон сохиби обрую эътибори хоса 
дошта, мунтазам ба омузгорони давон маслихатхои методй мерасонад.

Диссертатсияи Иброгимов Хршим тахти унвони «Методикаи 
ташаккули салохияти хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй тавассути халли масъалахои химиявй» дар кафедраи химияи



умумй ва методикам таълими он Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» ба 
идро расонида шудааст. Рисолаи номзадй дар давоми тадсил дамчун 
унвондуи кафедра ба идро расонида шуда, мавзуъ ва родбари илмиаш 
дар Шурой олимони Донишгод тадти № 11 аз 30.05.2019 тасдид гардида 
аст. Бо мадсади дамъбаст намудани кори илмй-таддидотй ба дайси 
мушовири илмй таъйин намудани доктори илмдои биологй, профессор 
Бобизода F.M. дар Шурой олимони Донишгод аз 25 феврали соли 2020, 
№157 тасдид карда шудааст.

Родбари илмй: Азизов Абдулатиф Абдудалимович - доктори илмдои 
педагога, профессор

Мушовири илмй: Бобизода Туломдодир Мукаммал -  доктори илмдои 
биологй ва фармасевтй, академики Академиям тадсилоти Тодикистон 

Мударризони расмй:
1. Нуъмонов Мансур -доктори илмдои педагога аз руйи ихтисоси

13.00.02. (методикам таълими математика), профессори кафедраи 
методикам таълими математикам Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй;

2. Радабов Сиродиддин Икромович - доктори илмдои химия, и.в. 
профессори Донишгоди миллим Тодикистон, директори Института 
илмию таддидотии Донишгоди миллим Тодикистон; ба диссертатсия 
тадризи мусбат доданд.
Муассисаи тадриздиданда - Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», кафедраи 
“Методикам таълими фандои табиатшиносй” дар хулосаи мусбати 
муассиса, ки аз тарафи ректори донишгод, доктори илмдои биологй, 
профессор Давлатзода С.Х,., мудири кафедра, номзадй илмдои педагога 
Шамсуллоева С. имзо шудааст дайд шуд, ки диссертатсияи Иброгимов 
Х,ошим дар мавзуъи “Методикам ташаккули салодияти хонандагон дар 
муассисадои тадсилоти миёнаи умумй тавассути далли масъаладои 
химиявй” таддидоти ба андомрасонида дисобида, давобгуй ба 
талаботдои зербоби 10, 11, 12, 14, 16-и 1^арори Х,укумати Думдурии 
Тодикистон оид ба «Тартиб до дани дарададои илмй ва унвони илмй» 
тадти радами 505 аз 26.11.2016 сол буда, рисоланавис Иброгимов Х,ошим 
барои дарёфти унвони номзадй илмдои педагога аз руйи ихтисоси
13.00.02-Назария ва методикам таълим ва тарбия (химия) арзанда 
дисобида шавад.

Ба автореферата диссертатсия панд тадриз ворид шуданд. Дар ондо 
дайд дарда мешавад, ки кори идрошуда таддидоти ба андомрасида буда, 
ба дамаи талаботдо оид ба идрои диссертатсиядои номзадй мувофидат 
менамояд.

1. Номзадй илмдои химия, дотсенти кафедраи молшиносй ва 
фаъолияти гумруки Донишкадаи идтисод ва савдои Донишгоди 
давлатии тидорати Тодикистон Кфбилов Нарзулло (дар умум бадои 
мусбй до да шудааст).



2. Номзади илмхои химия, дотсент, мудири кафедраи методикаи 
таълими химияи донишгоди миллии Тодикистон К^урбонова Мукаддас 
чунин овардааст:

Боби дуюм, ки «Коркой озмоишй - таххик;отии ташаккули салохдяти 
хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй оид ба методикаи 
халли масъалахои химиявй» ном гирифтааст, он фарогири масъалахои 
химиявй, кобилияти эдодй, тасаввурот, сатхи ташаккулёбии добилияти 
эдодии хонандагони синфхои синфхои 8-11 дар асоси методикаи 
“зандир” мавриди таххих кушода дода, мухтавою методикаи кори 
тадрибавию озмоишй тавсиф ва натидахои он оварда шудааст. (дар умум 
бахои мусбй дода шудааст)

3. Номзади илмхои педагога, саромузгори кафедраи фанхои 
табиатшиносй, дахид ва риёзии Донишкадаи энергетикии Тодикистон 
Азимов Р.Р.:

Рисоланавис Хршим Иброгимов таъкид мекунад, ки барои 
ташаккул додани хобилиятхои эдодии хонандагон, омузгорон бояд 
методхо, воситахо ва таснифи масъалахои химиявиро истифода баранд, 
чунки халли масъалахо дузъи мухими раванди таълими химия мебошад. 
Хднгоми мунтазам хал кардани намудхои гуногуни масъалахо ба 
натидахои бехтарин ноил гардидан мумкин аст. Бинобар ин коркарди 
низоми масъалахо дар раванди таълим дузъи мухим ба хисоб меравад, 
зеро низоми масъалахо ба ноил гардидан ба бехтарин натидахо дар 
мухлати аз хама кутох ва бо сарфи хадди акалли неру мусоидат мекунад.

Боиси зикр аст, ки автореферата диссертатсияи муаллиф X,. 
Иброгимов дар асоси Стандартхо ва талаботхои Комиссияи олии 
Аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон таълиф карда 
шудааст.

Дар хулоса бояд хайд кард, ки таххихотеро, ки аз тарафи Х,ошим 
Иброгимов ба идро расонидааст, аз нигоххои назариявию амалй 
таххихоти зарурй ба хисоб рафта, барои рушду нумуи илми педагогикаи 
муосир сахмгузор мегардад.

4. Номзади илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи Донишгохи 
аграрии Тодикистон ба номи Ш. Шохтемур Бобиев Х.А.:

Диссертант Иброгимов Х,ошим рисолаи номзадии хешро махз ба 
ташаккули салохиятнокй дар раванди таълими фанни химия дар 
мактабхои тахсилоти хамагонй бахшидааст. Автореферата диссертатсия 
ба худудхои амалигардонии робитахои дорой хислати байнифаннй, 
тахдили амалии тахсилоти мактабиро дар бар мегирад. Дар таълими 
химия хам барои инкишофи салохиятхои фаннй ва хам салохиятхои 
умумифаннй шароит ба вудуд оварда мешавад. Салохияти фаннй бошад, 
тавассути мундаридаи фанни “химия” ташаккул дода мешавад. Дорй 
намудани муносибатхои босалохият ба таркиби меъёрй ва амалии 
тахсилот имконият медихад, ки масъалаи зикршуда ба муассисаи 
тахсилоти миёнаи умумии Тодикистон хеле хос халли худро ёбад.

Хдлли масъалахои химиявй, ки яке аз воситахои омузиши фанни 
химия мебошад, то хол ягон методикаи аниди халли масъалахоро



надорад ва хар як омузгор вобаста ба лаёкат ва малакаю махораташ 
масъалахоро бо тарзи худ кал мекунад. Муаллифи ин кор аз руйи 
озмоиши педагогияш, ки гувохи дониши хуби назариявй ва махррати 
олии халли масъалахои химиявии уст, масъалахои химиявиро тасниф 
намуда, усули “зандир”-ро дар халли масъалахои химиявй тахия намуда, 
исбот намудааст, ки ташаккули салохиятхои хонандагон тавассути халли 
масъалахои химиявй инкишоф меёбад.

Хулосахои пешниходнамудаи муаллиф гувохй медиханд, ки у ба 
фарзияи пешниходшудаи тахкикот дар озмоиши педагога комёб 
шудааст. Дар автореферат баъзе хатогихои имлой дида мешаванд, ки 
киммати ин корро тагйир намедихад. Аз ин ру муаллифи кор барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси
13.00.02 - Назария ва методикаи таълим ва тарбия (химия) сазовор аст.

5. Номзади илмхои химия, инструктори озмоишгоххои экологии 
филиали ширкати “Webuild S.P.A.” дар Тодикистон Тошов А.Ф.:

Унвонду Иброгимов Х,ошим рисолаи илмии хешро махз ба халли 
муносибати босалохият дар таълими фанни химия бахшидааст. Дар 
рафти идроиши кори илмии худ диссертант аз методхои назариявй, 
озмоишй ва коркарди омории натидахои ба даст омада тавассути 
методхои гайрипараметрй истифода бурда, таткикотхои худро дар се 
мархила гузаронидааст: омузиш ва тахлили адабиёти зарурй; таснифи 
масъалахои химиявй; коркарди методи нави таълим- методикаи “зандир” 
дар таълими фанни химия.

Хдминро бояд хайд намуд, ки аз тарафи диссертант барои расидан 
ба хадаф, адабиёти зиёд омухта шуда, масъалахои химиявй тасниф 
гардидаанд. Х,амзамон хадми бенихоят калони кори илмй - методй ба 
андом расонида шудааст. Дар давоми се сол дар тадрибахои озмоишй 
696 нафар хонандагони мактабхои тахсилоти умумии шахру нохияхои 
Ашт, Бободон Гафуров, Гулистон ва Конибодом иштирок намуда, 
натидахо дар шакли дадвалхо ва диаграммахо оварда шудаанд. 
Х,амзамон тахлилхои мукоисавии сатхи донишазхудкунии хонандагон 
тавассути усули анъанавии таълим ва усули интерактивй дар самти халли 
масъалахои химиявй гузаронида шудаанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи барои химояи расмй пешниходшуда 
ахамияти бенихоят калони илмию методй ва амалй дошта, барои 
истифодабари салохиятнокй дар таълими фанни химия зарур аст.

Дар баробари дастовардхои илмй- методй ва амалй ба 
автореферата диссертатсия мазкур баъзе эродхои алохидаро хайд 
намудан ба маврид аст:
1. Дар матни автореферат баъзе иборахои гайримаъмулй, ба монанди 
“хаттал имкон”(сах.10), “баъзе конуниятмандй”(сах.12), “самтияти 
амалй”, “марохи хонандагон”(сах.13), “тести даромад”, “тести 
вурудй”(сах.15), “додахои озмоишй”(сах.17) истифода бурда шудаанд. 
Хуб мешуд, ки ба дои ин иборахо иборахои маъмул истифода бурда 
шаванд.



2. Дар сахифаи 11, дар надшаи 1 таснифи масъалахои химиявй оварда 
шуда бошанд хам, дар матни автореферат ишора ба ин надша нишон 
дода нашудааст.
3. Дар хамин надша гурухи 4-и масъалахо бо номи “Бо иштироки 
махлулхо” номгузорй шудаанд. Хуб мешуд, ки номи ин гурух 
“Масъалахо оид ба махлулхо” номгузорй шаванд, чунки дар дигар 
гурухи халли масъалахо махлулхо низ иштирок менамоянд.
4. Дар сахифаи 14, дар дадвалхои 1, 2 натидахои тести даромад оид ба 
химия дар гуруххои озмоишй ва назоратй оварда шудаанд, ки харду 
дариб як мазмун доранд.
5. Дар руйхати нишондихандахои методй ва барномахои таълифшуда 
номи хаммуалифон оварда нашудаанд.

Эродхои овардашуда дарадаи дастовардхои умумии мусбии кори 
диссертатсионии мазкурро, ки ахамияти кал они илмй-методй ва амалй 
дорад, паст наменамоянд.

Интихоби мударризони расмй ва муассисаи такриздиханда асоснок 
карда мешаванд, ки онхо сохиби тахассусияти зарурй аз руйи ихтисоси
13.00.02. -Назария ва методикаи таълим ва тарбия (химия) мебошанд.

Аз руйи мавзуи диссертатсия 24 кори илмй идро намуда, аз он 4 
макрла дар нашрияи аз тарафи Комиссияи олй аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон тавсия шуда ба табъ расидаанд.

Номгуи мухимтарин мадолахо ва китоби дарсй, ки мохияти илмии 
диссертатсияро инъикос менамояд:

[\-М\Иброгимов, X. К проблеме понятий «компетентность» и 
«компетенция» [Текст] / X. Иброгимов // Вестник Таджикского 
национального университета. №9, Душанбе: Маркази табъу нашр, 
баргардон ва тардума, 2019. -С.263-267 

[2-М] Иброгимов, X. Развитие ключевых компетенций учащихся на 
занятиях по химии [Текст] / X. Иброгимов // Вестник Таджикского 
национального университета. №10, Часть I, Душанбе: Маркази 
табъу нашр, баргардон ва тардума, 2019. -С.219-222 

[3-М] Иброгимов, X- Муносибати босалохияти таълими "химия" дар 
муассисахои тахсилоти умумй [Мата] / X. Иброгимов, Р.М.Бобизода 
// Учёные записки Худжандского государственного университета 
имени академика Б. Гафурова: Гуманитарные и педагогические 
науки. -  Худжанд: Нури маърифат, 2021, № 1 (66)., сах. 124-131 (ба 
забони тодикй).

[4-М] Иброгимов, X  Реализация компетентностного подхода в обучении 
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[21-М] Иброгимов, X • Рохнамои фанни химия, синфи 9-ум. Барои
омузгорони муассисахои тахсилоти умумй. [Матн] / X* Иброгимов. - 
Душанбе, Маориф, 2018. -164 с.

[22-М] Иброгимов, X ■ Маводи аттестатсия аз фанни химия барои синфи 
11. [Матн] / X* Иброгимов. -Душанбе: Табъу нашр, 2019. -63 с.



[23-М] Иброгимов, X- Мадмуаи саволхо, маищхо ва масъалахои тести аз 
фанни химия. [Матн] / X,. Иброгимов. - Душанбе: Ашуриён, 2020.- 
274 с.

[24-М] Иброгимов, X- Химия дар накшахо ва дадвалхо (усули нави 
таълим). [Матн] / X,. Иброгимов. - Душанбе: Ашуриён, 2020.-116 с.

Шурой диссертатсионй дар асоси тах^ицоти диссертант цайд 
менамояд, ки:

1. Мазмун ва мафхумхои ташаккули салохият, босалохиятй дар 
раванди таълими фанхои табий возех бошанд, мукаррар карда шудааст;

2. Имконияти истифодаи салохиятхои калидии хонандагон дар 
машгулиятхои химия ба воситаи халли масъалахои химиявй ошкор шуда 
бошанд, муайян карда шуданд;

3. Таснифоти мавдудаи масъалахои химиявй ва дар асоси онхо тахия 
намудани таснифи масъалахо барои методикаи «зандир» коркард шуда 
бошанд, асоснок карда шудааст;

4. Самарабахшии методикаи тахиягардида оид ба ташаккули 
салохиятхои хонандагон бо воситахои халли масъалахои химиявй бо 
роди тадрибавию озмоишй тафтиш шуда бошад, муайян карда шуданд;

5. Натидахри судманди тавсияхои амалй оид ба истифодаи дастур 
барои хонандагон лар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тахких 
шуда бошад, мукаррар карда шудаанд.

Ауамияти назариявии таукцкрт бо он асоснок шудааст, ки 
масъалахои дорй намудан ва таърихи муносибати босалохият дар 
маориф ошкор карда шуданд. Салохиятхои калидй ва нишондихандахои 
онхо дар дарсхои химия хангоми халли масъалахо истифода бурда 
шуданд. Меъёрхои асосии тартиб додану интихоб кардани масъалахо 
оид ба химия барои таълими халли онхо дар асоси муносибатхои 
интегративй ва алгоритмй ба ташаккули асосхои фаъолият ва 
консепсияи таълими ба шахсият нигаронидашуда, тавсия шуданд. 
Таснифи масъалахои химиявй пешниход карда шудааст, ки бо ёрии он 
дар хонандагон салохиятхоро ташаккул додан мумкин аст. Унвонду 
барои омузгорон дастур оид ба халли масъалахои химиявй ва методикаи 
нави «зандир»-ро тахия кардааст.

Ауамияти натицауои бадастовардаи довталаби дарёфти дарацаи 
илмй дар амалия, чунин тасдиц карда мешаванд, ки мундаридаи 
мафхумхои «салохият» ва «босалохият», хамчунин нишондихандахои 
онхо оид ба фанни химия дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
муайян карда шуданд; ба рох мондани ташаккули салохиятхои калидии 
хонандагон дар машгулиятхои химия коркард ва дорй карда шуданд; 
дамъбасту низомбандии маълумот дар бораи истифодаи масъалахо 
зимни омузиши химия, мафхуми «масъалаи химиявй» анид карда 
шуданд; тахдили хамкории хонандагон аз руйи методи «зандир» дар 
раванди ташаккули салохиятхо; барои татбиди методи нави «зандир» 
зимни таълими халли масъалахои химиявй муносибатхои методй тахияи 
карда шуданд; дар шаклхои гуногуни фаъолият, аз думла дар



машгулиятхои химия дастурхо оид ба халли масъалахо барои 
омузгорон бахри истифода тахия гардиданд; имкониятхои истифодаи 
методикаи “зандир” дар раванди таълими муассисахои тахсилоти 
умумй ва ташаккули салохиятхои хонандагони муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй тавассути халли масъалахои химиявй ошкор карда 
шудаанд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик нишон доданд, ки бо 
мукаррароти илмй, хулосахо ва тавсияхо, амидии кори назариявй ва 
методологй, мутобикати усулхои тадкик, такя ба репрезентативй будани 
маълумоти бадастомада, тахлили тадрибаи муаллиф хамчун омузгор, 
таддиди натидахои корхои тадрибавй дар шароити шабех таъмин карда 
мешавад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар гирифтани 
натидахои илмй, ки маводхои нашршуда дар диссертатсия ироа 
гардидаанд, дар мудаллалсозии назариявй, илмй-амалии масъала ва 
халли он баён шудаанд, зохир мегардад. Инчунин мустакилона, бевосита 
тахкидоти диссертатсиониро гузаронида, тахияи методикаи “зандир” дар 
ташаккули салохиятхои хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй тавассути халли масъалахои химиявй, интишороти у ва 
баромадхо дар конфронсхои гуногуни илмию амалии сатхи 
байналмиллалй ва думхуриявй ифода ёфтааст.

Дар даласаи 17 июни соли 2021 шурои диссертатсионии дарори 
сазовор донистани Иброгимов Х,ошим бо дарадаи номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи таълим ва 
тарбия (химия) кабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои
диссертатсионй 13 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар, номзадони илм 2 нафар аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 
методикаи таълим ва тарбия (химия). Овоз доданд: “тарафдор”- 13 
нафар, “му коби л ”-нест, “бетараф”-нест, “бюллетенхои беэътибор” -  нест.

Раиси шурои диссертатсиони 
доктори илмхои химия, про<} Бандаев С.Г.

Котиби илмии шурои диссерта$£$£ 
номзади илмхои химия, дотсент^ Гулов Т.Ё.

17 июни соли 2021.


